

EXTRAS
din PROCES-VERBAL nr. 15
al ședinței Grupului de lucru privind achizițiile în cadrul S.A. „CET-Nord”

din 20 martie 2025

sala de ședințe SA „CET-Nord”

VII. Evaluarea ofertelor primite la achiziția de valoare mică a Produselor farmaceutice (pct. 2.1.61 din Planul de achiziții pentru a. 2025).

Conform procesului-verbal al ședinței Grupului de lucru privind achizițiile în cadrul S.A. „CET-Nord” nr. 6 din 05.02.2025, s-a decis achiziționarea Produselor farmaceutice, prevăzute în Planul anual de achiziții a S.A. „CET-Nord” pentru anul 2025 fără publicarea în SIA „RSAP”, în corespundere cu pct. 5 și 7 din HG nr.870/2022.

Astfel, în cadrul analizei comparativă a prețurilor efectuată de către SMPR au parvenit următoarele oferte comerciale:

Prețurile sunt în lei FĂRĂ TVA

Nr. Crt.	Denumirea bunurilor	„Lismedfarm” SRL	„Tetis International Co” SRL	„Farmacia Mondus” SRL	„Farmina” SRL
1.	Alcool etilic rectificat 96%, 1L 35 buc	46,70 lei/buc Total 1 634,63 lei	Nu se oferă	55,04 lei/buc Total 1 926,40 lei	Nu se oferă
	Preț				
2.	Alcool etilic marca A 8,84 L	Nu se oferă	Nu se oferă	Nu se oferă	Nu se oferă
	Preț				
3.	Pantenol spray aerosol 10% 130-150g 15 buc	51,67 lei/buc Total 775 lei	99,86 lei/buc Total 1 497,90 lei	141,67 lei/buc Total 2 125,05 lei	Nu se oferă
	Preț				
4.	Captopril 50mg N30 2 cutii	17,67 lei/cutie Total 35,33 lei	18,77 lei/cutie Total 37,54 lei	22,69 lei/cutie Total 45,38 lei	18,73 lei/cutie Total 37,46 lei
	Preț				
5.	Amoniac soluție 10%-10ml 80 fl	Nu se oferă	9,58 lei/fl Total 766,40 lei	7,67 lei/fl Total 613,60 lei	Nu se oferă
	Preț				
6.	Fașe de tifon nesterile 5cm*10cm 160 buc	3,46 lei/buc Total 554,07 lei	5,86 lei/buc Total 937,60 lei	4,44 lei/buc Total 710,40 lei	4,06 lei/buc Total 650,35 lei
	Preț				
7.	Fașe de tifon nesterile 7cm*14cm 160 buc	5,93 lei/buc Total 948,15 lei	8,77 lei/buc Total 1 403,20 lei	7,31 lei/buc Total 1 169,60 lei	7,02 lei/buc Total 1 122,74 lei
	Preț				
8.	Fașă de tifon nesteril 5m*90cm 150 buc	Nu se oferă	30,02 lei/buc Total 4 503 lei	36,11 lei/buc Total 5 416,50 lei	27,41 lei/buc Total 4 111,59 lei
	Preț				
9.	Vată medicală hidrofilă 50-60g 80 buc	6,57 lei/buc Total 525,93 lei	12,02 lei/buc Total 961,60 lei	8,33 lei/buc Total 666,40 lei	Nu se oferă
	Preț				
10.	Emplastru bactericid 72x19mm (100buc) 8 buc	36,11 lei/buc Total 288,89 lei	31,92 lei/buc Total 255,36 lei	43,52 lei/buc Total 348,16 lei	31,46 lei/buc Total 251,68 lei

Preț					
11.	Peroxid de hidrogen 3%-100ml 90 fl	5 lei/fl Total 450 lei	8,18 lei/fl Total 736,20 lei	6,67 lei/fl Total 600,30 lei	6,06 lei/fl Total 545,24 lei
Preț					
12.	Verde de briliant, sol. 1%-10ml 80 fl	7,84 lei/fl Total 627,33 lei	9 lei/buc Total 720 lei	10 lei/fl Total 800 lei	7,88 lei/fl Total 630,17 lei
Preț					
13.	Iod 5%-10ml, sol. Alcoolică 80 fl	9,43 lei/fl Total 754,67 lei	9,43 lei/fl Total 754,67 lei	11,67 lei/fl Total 933,60 lei	9,47 lei/fl Total 757,68 lei
Preț					
14.	Levometil 40g ung. N1 80 fl	15,99 lei/fl Total 1 279,26 lei	17,59 lei/fl Total 1 407,20 lei	17,59 lei/fl Total 1 407,20 lei	Nu se oferă
Preț					
15.	Cărbune activat 250mg N10 200 bl	2,15 lei/bl Total 430 lei	2,26 lei/bl Total 452 lei	2,67 lei/bl Total 534 lei	2,67 lei/bl Total 533,34 lei
Preț					
16.	Extract de odolean 20mg comp. N50 85 fl	7,35 lei/fl Total 624,75 lei	6,25 lei/fl Total 531,25 lei	10 lei/fl Total 850 lei	Nu se oferă
Preț					
17.	Validol 60mg comp N10 80 bl	2,58 lei/bl Total 206,67 lei	4,02 lei/bl Total 321,60 lei	4,77 lei/bl Total 381,60 lei	3,94 lei/bl Total 315,28 lei
Preț					
18.	Analghin 500mg comp. N10 160 bl	4,30 lei/bl Total 688,44 lei	7,93 lei/bl Total 1 268,80 lei	9,65 lei/bl Total 1 544 lei	Nu se oferă
Preț					
19.	Mucaltin 50mg comp. N10 200 bl	Nu se oferă	13,33 lei/bl Total 2 666 lei	4,03 lei/bl Total 806 lei	Nu se oferă
Preț					
20.	Citramon P comp. N10 200 bl	3,19 lei/bl Total 638,89 lei	3,18 lei/bl Total 636 lei	3,89 lei/bl Total 778 lei	
Preț					
21.	Pancreatin 250mg N50 2 cutii	29,10 lei/cutie Total 58,2 lei	30,92 lei/cutie Total 61,84 lei	28,70 lei/cutie Total 57,40 lei	Nu se oferă
Preț					
22.	Maalox 400mg N40 1 cutie	65,11 lei/cutie	65,11 lei/cutie	75,93 lei/cutie	65,11 lei/cutie
Preț					
23.	Drotaverin 40mg N30 2 cutii	22,40 lei/cutie Total 44,80 lei	52,20 lei/cutie Total 104,40 lei	21,68 lei/cutie Total 43,36 lei	Nu se oferă
Preț					
24.	Loperamid caps. 2mg N20 2 cutii	24,72 lei/cutie Total 49,44 lei	23,69 lei/cutie Total 47,38 lei	30,09 lei/cutie Total 60,18 lei	24,72 lei/buc Total 49,44 lei
Preț					
25.	Ibuprofen 400mg N20 3 cutii	40,06 lei/cutie Total 120,19 lei	40,07 lei/cutie Total 120,21 lei	47,22 lei/cutie Total 141,66 lei	40,06 lei/cutie Total 120,19 lei
Preț					

26.	Faringosept 10mg N20 3 cutii	43,08 lei/cutie Total 129,25 lei	46,31 lei/cutie Total 138,93 lei	50,78 lei/cutie Total 152,34 lei	46,32 lei/cutie Total 138,95 lei
	Preț				
	TOTAL FĂRĂ TVA	10 929,01 lei	20 394,19 lei	22 187,06 lei	9 329,22 lei
	Condiții de livrare	Inclus în preț	Inclus în preț pentru achiziții ≥2 500 lei	Se ridică de la depozitul furnizorului (mun.Bălți)	Inclus în preț
	Condiții de achitare	Avans 100%	14 zile după facturare	30 zile după facturare	30 zile după facturare

Prin urmare, analizând corespunderea bunului cerințelor solicitate, precum și condițiile de livrare și achitare,
Grupul de lucru A DECIS:

1. Se acceptă achiziționarea pozițiilor 1, 3, 4, 6, 7, 9, 11-18, 20, 22, 24, 25, 26 de la S.R.L. „Lismedfarm”, în conformitate cu pct. 5 din HG870/2022.
2. Se acceptă achiziționarea pozițiilor 5, 19, 21, 23 de la S.R.L. „Farmacia Mondus”, în conformitate cu pct. 5 din HG870/2022.
3. Se acceptă achiziționarea pozițiilor 8 și 10 de la S.R.L. „Farmina”, în conformitate cu pct. 5 din HG870/2022.
4. A achiziționa pentru poziția 2 suplimentar 9 L de alcool etilic rectificat de la S.R.L. „Lismedfarm”, din motiv că alcool etilic marca A nu se regăsește pe piața Republicii Moldova.

AU VOTAT:

„Pro” - 6

„Contra” - 0

Totodată membrii Grupului de lucru declară și semnează, pe propria responsabilitate, declarația de confidențialitate, imparțialitate, prin care se angajează să respecte necondiționat prevederile legislației în domeniul achizițiilor în cadrul desfășurării și confirmă că:

- a) nu este soț (soție), rudă sau afîn până la gradul al treilea inclusiv cu membrii consiliului de administrație sau ale unui alt organ de conducere al unuia dintre ofertanți;
- b) în ultimii trei ani nu a activat sau colaborat cu unul dintre ofertanți, nu a făcut parte din consiliul de administrație sau din orice alt organ de conducere, de administrație al acestora;
- c) nu deține cote-părți sau acțiuni în capitalul social al ofertanților.

Secretarul Grupului de lucru:

Elena Guranda

